
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 5 7  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7 4  d el  2 6/1 1/20 2 0

O g g e t t o: pr i m a  p art e  s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 2 0_ 2 0 2 1  -  
a c c e r t a m e n t o  i n c a s s i  Teatr o  c o m u n a l e  p e r  
l' or g a n i z z a z i o n e  pr o pri a  e  d i  a l tr i  o r g a n i z z a t ori  
e d  e m i s s i o n e  vo u c h e r  e x  ar t .  5  DL  2 8  o t t o br e  
2 0 2 0  n .  1 3 7  a  s e g u i t o  d e l l a  r ev o c a  p arz i a l e  d e l l a  
pr i m a  p ar t e  d i  s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 2 0 / 2 0 2 1 .



Oggetto: prima parte stagione teatrale 2020/2021 - accertamento incassi Teatro comunale 
per l’organizzazione propria e di altri organizzatori ed emissione voucher ex art. 5 DL 28 
ottobre 2020 n. 137 a seguito della revoca parziale della prima parte di stagione teatrale 
2020/2021.

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 166 del 29.09.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto:  “Stagione  Teatrale  2020/2021  –  prima  parte.  Programma  degli  Spettacoli  e 
Laboratori  “Fare  Teatro”  –  Approvazione  programma,  definizione  prezzi  e  modalità 
organizzative”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 10.11.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Revoca parziale, ai sensi dell'art. 21-quinquies della l. 241/90, della deliberazione 
di Giunta comunale n. 166 del 29.09.2020 di approvazione della prima parte della stagione 
teatrale  2020/2021  e  contestuale  sesta  variazione  compensativa  tra  macroaggregati 
appartenenti alla medesima missione, programma e titolo ai sensi dell'art. 175 comma 5-
bis, lettera e-bis e comma 6 del d. lgs. n. 267/2000 necessaria a finanziare l'erogazione di 
voucher”;

Dato atto:
- che nella citata deliberazione n. 166/2020 si approvava una programmazione relativa alla prima 
parte della  Stagione teatrale  2020/2021 che prevedeva spettacoli  a  diretta organizzazione del 
Comune di Carpi e spettacoli  in sinergia con il  circuito multidisciplinare regionale promosso da 
Fondazione ATER, con sede in Modena, via Giardini 466/G, c.f. e p. iva 00375630365;
-  che  con  prot.  gen.le  n.  63572  del  11.11.2020  ATER  Fondazione  formalizzava  richiesta  di 
collaborazione con relativo piano economico per la realizzazione dei seguenti spettacoli:

 6-7 novembre 2020, Oblivion Rhapsody;
 5 dicembre 2020, Lolita con Paolo Calabresi;
 8 dicembre 2020, Fellini (danza);

Tenuto conto:
- che gli incassi relativi ai biglietti per gli spettacoli organizzati dal Comune di Carpi per la prima 
parte della stagione teatrale:

� 8 novembre, Campanella-Leone          2 repliche
� 13-14-15 novembre, Cita a ciegas          4 repliche
� 22 novembre, Rava-Bollani-Petrella          2 repliche
� 6 dicembre, Anna Tifu Tango Quartet              2 repliche
� 11-12-13 dicembre, L’ Attimo Fuggente           4 repliche
� 20 dicembre, Comp. Baccala’ Pss Pss            2 repliche
� 31 dicembre-1gennaio,Broadway Celebration 4 repliche 

concorrono a una previsione di incasso di circa 12.000,00 euro iva compresa;



- che la collaborazione con Fondazione ATER prevede anche il servizio c/terzi relativo agli incassi 
degli spettacoli e relativo rimborso degli stessi;
-  che il  servizio di  riscossione incassi per conto di  Fondazione ATER per i  biglietti  relativi  agli 
spettacoli  organizzati  dalla stessa e sopra citati,  concorre a una previsione di  incasso di  circa 
4.000,00 euro iva compresa;

Considerato:
- che con dpcm 24 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n.  19, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 25 maggio 2020, n.  35, recante 
«Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  e  del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19»”, all’art. 1, comma 9, lettera m) si stabiliva che “sono sospesi gli spettacoli  
aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi 
anche all'aperto” fino al 24 novembre 2020, termine prorogato al 3 dicembre 2020 per 
effetto dell’ulteriore dpcm 03 novembre 2020;

- che con d.l. 28 ottobre 2020, n. 137 “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della  
salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all’emergenza 
epidemiologica  da  Covid-19”,  all’art.  5,  comma 4)  “Misure  a  sostegno  degli  operatori 
turistici e della cultura” si stabilivano le modalità di rimborso dei biglietti teatrali;

Dato atto che con la citata deliberazione n. 207/2020 la Giunta comunale disponeva:
-  la  revoca  parziale  della  deliberazione  di  Giunta  n.  166/2020  di  approvazione  della  prima parte  della 
stagione teatrale 2020/2021, nella parte relativa agli spettacoli inizialmente calendarizzati 24 ottobre al 24 
novembre 2020 che venivano cancellari e precisamente:

� 6-7 novembre, Oblivion Rhapsody 3 repliche
� 8 novembre, Campanella-Leone 2 repliche
� 13-14-15 novembre, Cita a ciegas 4 repliche
� 22 novembre, Rava-Bollani-Petrella 2 repliche

-  la conseguente attivazione delle  procedure per  l’emissione dei voucher agli  acquirenti  dei  biglietti,  da  
erogare entro il 31 gennaio 2021, da utilizzare entro i 18 mesi successivi alla data di emissione;

Considerato:
- che nel centro di costo Teatro comunale nel bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 
2020)  alla  voce  di  bilancio  n.  1760.00.88  “Teatro  e  attività  culturali  diverse  teatro  – 
Rimborso  incassi  da  spettacoli  a  persone  fisiche  TEATRO”,  vi  è  attualmente  una 
disponibilità di euro 7.722,18; 
- che, in applicazione del disposto di cui all’art. 5 comma 4) del d.l. 28 ottobre 2020, n. 
137, gli aventi diritto rimborso tramite voucher risultano in numero di 184, come da elenco 
complessivo agli atti  del prot. gen. 65388 del 19/11/2020, conservato presso il  servizio 
Teatro, dal quale si desume che l’ammontare complessivo dei voucher da emettere sui 
biglietti degli spettacoli annullati ammonta a euro 5.754,66;

Verificata,  pertanto,  la necessità di procedere, in esecuzione alla citata deliberazione di 
Giunta n. 207/2020, all’emissione dei voucher, come sopra definiti;



Accertato:
- che le entrate per i biglietti degli spettacoli organizzati dal Comune di Carpi sono previste nel 
bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2020) alla voce di bilancio n. 00560.00.01 “Teatro e 
attività culturali diverse Teatro proventi da spettacoli TEATRO” e verranno accertate al momento 
dell’effettivo incasso; 
- che le entrate per biglietti degli spettacoli organizzati da Fondazione ATER, pari a euro 4.000,00, 
sono  previste  nel  bilancio  di  previsione  2020-2022  (annualità  2020)  alla  voce  di  bilancio  n. 
01000.01.05  “Teatro  e  attività  culturali  diverse  Teatro  Gestione  incassi  del  Teatro  relativi  a 
spettacoli in convenzione ATER ed altri organizzatori”;
- che le spese relative al rimborso degli incassi degli spettacoli organizzati da Fondazione ATER, 
pari a euro 4.000,00 sono previste nel bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2020) alla voce 
di bilancio n. 01760.00.83 “Teatro e attività culturali diverse Teatro Rimborso incassi da spettacoli 
relativi al circuito multidisciplinare ATER - TEATRO”;
- che la spesa complessiva per l’emissione dei voucher per gli spettacoli organizzati dal Comune di 
Carpi e annullati con la citata deliberazione di Giunta n. 207/2020 ammonta a  euro 5.754,66 e 
trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio  di  previsione  2020-2022  (annualità  2020)  alla  voce  di 
bilancio n. 01760.00.88 “Teatro e attività culturali diverse Teatro Rimborso incassi da spettacoli a 
persone fisiche - TEATRO”;
- che gli introiti derivanti dall’utilizzo dei voucher emessi concorreranno all’ammontare di appositi 
accertamenti di entrata da proventi spettacoli di cui al bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 
2020-2021-2022)  alla  voce  di  bilancio  00560.00.01  “Teatro  e  attività  culturali  diverse  teatro  – 
proventi da spettacoli TEATRO”;
- che tali introiti non sono preventivamente quantificabili  e, pertanto, gli  accertamenti di entrata 
succitati  saranno  incrementati  sulla  base  dei  dati  effettivamente  acquisiti  attraverso  le 
rendicontazioni mensili effettuate dal servizio teatro, stante le tempistiche di utilizzo dei voucher di 
18 mesi previste dalla l 17/07/2020 n.77 di conversione del d.l.  19 maggio 2020 n. 34 “Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” , e la discrezionalità dei singoli creditori;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell'Ente: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020 a oggetto “Approvazione 
della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione  (DUP)  Sezione 
strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020 a oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2022” e successive modifiche ed integrazioni;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020 a oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria” e successive 
modifiche ed integrazioni;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n° 267/2000, così modificato dall’art. 74 
del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa di riferimento: 
- D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" 
e all'art. 183 "Impegno di spesa" ed art. 179 “Accertamento”;



- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;
- D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modiche e integrazioni;    

- D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” (cd. decreto Cura Italia);
-  D.L.  19  maggio  2020,  n.  34  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e 
all'economia, nonché di politiche sociali  connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
convertito con modificazioni nella l. 77 del 17.07.2020;
- DPCM 24 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 25 maggio 2020,  n.  35,  recante  «Misure urgenti  per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»”;
- D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai 
lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-
19”

Richiamati, inoltre:

-  il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  
comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017 e modificato con deliberazione di Consiglio n. 14 
del 21.02.2019, con particolare riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”;
-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015, art. 59 forma del contratto;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di dare atto  che le entrate per biglietti degli spettacoli organizzati dal Comune di Carpi per la 
prima parte della stagione teatrale 2020/2021 sono previste nel bilancio di previsione 2020-2022 
(annualità 2020) alla voce di bilancio n. 00560.00.01 “Teatro e attività culturali  diverse Teatro - 
proventi da spettacoli TEATRO” e verranno accertate al momento dell’effettivo incasso;

2. di accertare l’importo di euro 4.000,00 sul bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020) per 
gli  incassi conto terzi di Fondazione ATER sulla voce n. 01000.01.05 “Teatro e attività culturali 
diverse  Teatro  Gestione  incassi  del  Teatro  relativi  a  spettacoli  in  convenzione  ATER  ed  altri 
organizzatori”;

3. di impegnare l’importo di euro 4.000,00 sul bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020) per 
il rimborso degli incassi degli spettacoli organizzati da Fondazione ATER sulla voce n. 1760.00.83 
“Teatro  e  attività  culturali  diverse  Teatro  Rimborso  incassi  da  spettacoli  relativi  al  circuito 
multidisciplinare ATER - TEATRO”;



4. di autorizzare, inoltre, in esecuzione alla citata deliberazione di Giunta n. 207/2020, l’emissione 
dei voucher in favore di n. 184 aventi diritto, come da elenco di cui agli atti del citato prot. gen. n.  
65388/2020;

5. di impegnare la spesa complessiva per l’emissione dei voucher di euro 5.754,66 nel bilancio di 
previsione  2020-2022  (annualità  2020)  alla  voce  di  bilancio  n.  01760.00.88  “Teatro  e  attività 
culturali diverse Teatro Rimborso incassi da spettacoli a persone fisiche – TEATRO”;

6. di prevedere che gli introiti derivanti dall’utilizzo dei voucher emessi siano accertati nel bilancio 
di previsione 2020-2022 (annualità 2020-2021-2022) alla voce di bilancio n. 00560.00.01 “Teatro e 
attività  culturali  diverse Teatro  -  proventi  da  spettacoli  TEATRO”,  a  seguito  di  rendicontazione 
mensile, da parte del settore Finanze, bilancio e controllo di gestione;

7. di dare atto, infine:
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  
lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

o ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

- che il Responsabile del Procedimento è individuato nella dott.ssa Manuela Rossi, referente della 
gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e outdoor teatro, come 
da nomina agli atti del prot. gen.le n. 34351 del 26/06/2020.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: prima parte stagione teatrale 2020_2021 - accertamento incassi Teatro comunale per l'organizzazione propria e di altri 
organizzatori ed emissione voucher ex art. 5 DL 28 ottobre 2020 n. 137 a seguito della revoca parziale della prima parte di stagione teatrale 
2020/2021.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 4000 01000.01.05

Anno  Accertamento Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 E 350

Descrizione Incassi Teatro Comunale di competenza Circuito Multidisciplinare ATER ed 
altri organizzatori -  Prima parte Stagione 2020/21. (Anno 2020)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Teatro Natura di spesa Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme

Note prima parte stagione teatrale 2020_2021 - accertamento incassi Teatro comunale per 
l'organizzazione propria e di altri organizzatori ed emissione voucher ex art. 5 DL 28 ottobre 2020 
n. 137 a seguito della revoca parziale della prima parte di stagione teatrale 2020/2021.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2020 4000 01760.00.83

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1582

Descrizione Incassi Teatro Comunale di competenza Circuito Multidisciplinare ATER ed 
altri organizzatori -  Prima parte Stagione 2020/21. (Anno 2020)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Teatro Natura di spesa Rimborsi di parte corrente 

Note prima parte stagione teatrale 2020_2021 - accertamento incassi Teatro comunale per 
l'organizzazione propria e di altri organizzatori ed emissione voucher ex art. 5 DL 28 ottobre 2020 
n. 137 a seguito della revoca parziale della prima parte di stagione teatrale 2020/2021.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2020 5754.66 01760.00.88

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1525

Descrizione Prima parte Stagione teatrale 2020/21. Emissione voucher a seguito della 
revoca parziale della stagione teatrale 2020/2021.  Vari assegnazioni

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Teatro Natura di spesa Rimborsi di parte corrente

Note prima parte stagione teatrale 2020_2021 - accertamento incassi Teatro comunale per 
l'organizzazione propria e di altri organizzatori ed emissione voucher ex art. 5 DL 28 ottobre 2020 
n. 137 a seguito della revoca parziale della prima parte di stagione teatrale 2020/2021.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  857  DEL 30/11/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 30/11/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
pri m a  p ar t e  s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 2 0_ 2 0 2 1  - a c c e r t a m e n t o  i n c a s s i  Tea tr o  
c o m u n a l e  p er  l' or g a n i zz a z i o n e  pr o pri a  e  d i  a l tr i  or g a n i zz a t ori  e d  e m i s s i o n e  
vo u c h e r  e x  art .  5  DL 2 8  o t t o br e  2 0 2 0  n .  1 3 7  a  s e g u i t o  d e l l a  r ev o c a  p arz i a l e  
d e l l a  pri m a  p ar t e  d i  s t a g i o n e  t e a tr a l e  2 0 2 0 / 2 0 2 1 .  ” ,  n °  2 7 4  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   2 6/11/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


